
ROMÂNIA                                                                                                     

JUDEŢUL GALAŢI                                                                                                                                            

COMUNA  GOHOR                                                                     

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru aparatul de  

specialitate al primarului comunei Gohor, județul Galați 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi 

Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului: 41/03.08.2023 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

 Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galati,  întrunit în şedinţa extraordinară, din data de 

10.08.2023; 

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului înregistrat la nr. 4037/03.08.2023; 

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din aparatul de specialitate al  

primarului comunei Gohor, judeţul Galaţi, înregistrat la nr.  4038/03.08.2023; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate; 

- adresa nr. 3016/23.03.2022 (Ordinul Prefectului nr. 128/22.03.2022 privind revizuirea 

Numarului maxim de posturi pe anul 2022 în județul Galați, precum și Ordinul Prefectului nr. 

135/23.03.2022 privind modificarea anexei Ordinului Prefectului nr. 128/23.03.2022) prin care 

ni se comunică nr. maxim de posturi pentru UAT Comuna Gohor – 26; 

Având în vedere:  

- Dispoziția Primarului comunei Gohor cu nr. 233/28.06.2023 privind modificarea raportului 

de serviciu a domnului Petculescu George, funcționar public de execuție, Consilier, clasa I 

de funcții, grad profesional asistent, gradație salarială 1, în Compartimentul Registru 

Agricol, Fond Funciar din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gohor, 

județul Galați, ca urmare a transferului la cerere a acestuia la Unitatea Administrativ-

Teritorială Municipiul Tecuci, în funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent din cadrul Serviciului Investiții – Direcția Generală Economică, 

Investiții, Achiziții Publice și Administrare Rețele din aparatul de specialitate al primarului 

municipiului Tecuci, județul Galați, începând cu data de 01.07.2023;               

- Prevederile HCL Gohor nr. 27/26.06.2023 privind modificarea Organigramei şi a Statului 

de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Gohor, județul Galați; 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit a) și ale alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

   În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 



 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

 Art. 1. (1) Se aprobă Organigrama pentru aparatul de specialitate  al Primarului comunei 

Gohor, judeţul Galaţi, conform Anexei  nr.  1  la prezenta hotărâre. 

 (2) Se modifică Statul de funcţii al  aparatului de specialitate al Primarului comunei Gohor, 

judeţul Galaţi, conform Anexei  nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. -  Anexele nr. 1 şi 2  fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei  Prefectului -  Judeţul Galaţi şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei iar cu ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei 

hotărâri se însărcinează primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi, prin aparatul de specialitate; 

 

Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, 

            Romulus RANZBURG                           Secretar general, 

               Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

Gohor, 

Nr. 41/10.08.2023 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      ROMANIA ANEXA NR.1 la HCL GOHOR nr. 41/10.08.2023

JUDETUL GALATI

COMUNA GOHOR

    

                              O R G A N I G R A M A 

      COMUNA GOHOR, JUDETUL GALATI

     PRIMAR - 1

Primar,

SÎRGHIE GELU

COMPARTIMENT ACHIZIȚII 

PUBLICE - 1

SECRETAR
GENERAL UAT -
1

VICEPRIMAR - 1

COMPARTIMENT
REG.AGRICOL -
FOND FUNCIAR -
3

COMPARTIMENT
ASISTENTA
SOCIALA - 1+ 1

COMPARTIMENT 
CULTURĂ - 1

COMPARTIMENT
FINANCIAR
CONTABIL, 
IMPOZITE ȘI TAXE -
4

COMPART. PT.
SIT. DE URG.- 2

CABINET PRIMAR - 1

COMPARTIMENT 
JURIDIC - 1

COMPARTIMENT 
ASISTENTA 
PERSONALA - 1

CONSILIUL LOCAL 
GOHOR

COMPARTIMENT
RESURSE UMANE, 
RELAȚII PUBLICE 
SI RELATII CU 
PUBLICUL - 1

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV, 
URMARIRE SERV. 
PUBLICE - 5

COMPARTIMENT 
POLITIE LOCALA - 3

COMPARTIMENT 
ASISTENTA 
MEDICALA
COMUNITARA - 1



   ROMANIA Anexa nr. 2 la HCL GOHOR nr. 41/10.08.2023

JUDETUL GALATI

COMUNA GOHOR

STAT DE FUNCTII

Nr. 

crt.
STRUCTURA

înalt 

funcţi

onar 

public

de 

conducere

de execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducere
de execuţie

1 SÎRGHIE GELU primar

2 CAMARĂ COSTICĂ
viceprim

ar

3
GRĂDINARU 

ANGELA

secretar 

general al 

UAT

S

COMPARTIMENT 

ACHIZIȚII PUBLICE

4 VACANT

consilier 

achizitii 

publice

I debutant S

COMPARTIMENT 

FINANCIAR 

CONTABIL, 

IMPOZITE ȘI TAXE

5 SÎRGHIE DANIELA consilier I superior S

6
RANZBURG 

DEZIDERIU ADRIAN
consilier I principal S

7 TANISLAV DAN consilier I principal S

8 NIȚĂ LAURENȚA consilier I superior S

COMPARTIMENT 

REGISTRU 

AGRICOL,FOND 

FUNCIAR
9 PAMFILE NINA consilier I superior S

10 MATEI GABRIELA consilier I superior S

N
iv

e
lu

l 
d
e
 

s
a
la

ri
z
a
re

Funcţia contractuală

T
re

a
p
ta

 

p
ro

fe
s
io

n
a
lăFuncţia publicăFUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E 

PUBLICĂ

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

C
la

s
a



11 VACANT Consilier I debutant S

COMPARTIMENT 

ASISTENTA 

SOCIALA

12
UNGUREANU 

DIANA MIHAELA
consilier I superior S

13
LOVIN ALINA 

ELENA

Tehnician As. 

Social
deb M

COMPARTIMENT 

JURIDIC

14 BORȘ VALENTINA
consilier 

juridic
I superior S

CABINET PRIMAR

15 ARITON MELUȚĂ consilier primar 
COMPARTIMENT 

RESURSE UMANE, 

RELAȚII PUBLICE 

SI RELATII CU 

PUBLICUL

16
BĂLĂUNȚESCU 

CĂTĂLINA
Consilier I asistent S

COMPARTIMENT 

ADMINISTRATIV, 

URMARIRE 

SERVICII PUBLICE

17 VACANT
Inspector de 

specialitate
IA S

18 SÎRGHIE SORIN guard    I G

19 CHIRIEAC CLAUDIU electrician I M

20 COADĂ NECULAI mecanic utilaj I M

21 BELDIE CORNELIU sofer I M

COMPARTIMENT 

CULTURA



22 DODAN LENUȚA referent I A M

COMPARTIMENT 

SERVICIUL VOL. 

PT.SIT. DE 

URGENTA

23 PETROI IONUȚ sef SVSU M

24
POIANĂ SORINEL-

VASILE
sofer SVSU I M

COMPARTIMENT 

ASISTENȚĂ 

PERSONALĂ

M

25 VACANT
asistent pers. 

hand
M

COMPARTIMENT 

ASISTENTĂ 

MEDICALĂ 

COMUNITARĂ

26
CHETRONE 

ADRIAN-PAUL

asistent medical 

comunitar
deb. PL

COMPARTIMENT 

POLIŢIE LOCALĂ

27 MERĂUȚĂ PAUL ag. pază M

28 ONICA COSTEL ag. pază M

29
TITIRE ANDREI 

CĂTĂLIN
ag. pază M

NR.TOTAL FUNCTII 

PUBLICE
12

NR.TOTAL FUNCTII 

PUBLICE DE 

CONDUCERE 1 35,61 43

NR.TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 11

NR.TOTAL POSTURI CONTRACTUALE DE CONDUCERE 0

NR.TOTAL POSTURI CONTRACTUALE DE EXECUTIE 15         SIRGHIE GELU - PRIMAR

NR.TOTAL  DEMNITARI 2     COMUNA GOHOR, JUDETUL GALATI

NR.TOTAL POSTURI  IN INSTITUTIE 29 L.S.     ________________________________


